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SİNEMATEKTE ŞUBAT ÇALIŞMALARI

Filim Gösterileri :

Sinematek Derneği’nin şubat ayı filim  gösterileri beş bölümden oluşuyor. H int 
Sineması Toplu Gösterisi, Bolognini Toplu Gösterisi, Ertem Eğilmez'den üç 
Filim, İlk Gösteri Dizisi ve M odern K lasikler, Çocuk F ilim leri.
Hint Sineması haftasında dö rt filim  yer a lıyor, ün lü  yönetmen Ray'ın CHARU- 
LATA adlı önemli yapıtı ile M ukherjee 'n in iki film i SATYAKAM ve ASHIRWAD 
ve b ir de Ulusal Çocuk Derneği'nin yapımını üzerine aldığı DELHİ'NİN ÖYKÜSÜ 
(D illi Ki Kahani) adlı uzun filim . Böylece Sinematek'in H int Sineması Haftasında, 
y ılla r önce gene Sinematek ta ra fından düzenlenen Satyajit Ray toplu gösteri
sinden bu yana, ilk  kez H int f ilim le rin i top lu  b ir biçimde izlemek mümkün o la 
cak. Hem dünya sinemasındaki yeri, hem de ülkem izde b ir ölçüde benzer ko 
şulları yüzünden bu haftanın gereken ilg iy i gösmesi doğal o lacaktır.

Türk seyircisinin tanıdığı ve sevdiği çağdaş Ita lyan yönetmeni M auro Bolognini 
için Ita lyan Kültür Heyeti ile  b irlik te  düzenlediğ im iz top lu  gösteride yönetm e
nin dört film i yer a lıyo r. Kentim izin sanat yaşantısında değerli ka tkıla rı bulu
nan Ita lyan Kültür Heyeti'n in üyeleri bu gösterile rim iz i iz leyebilecekler.

Ayın Türk yönetmeni Ertem Eğilmez. Geçen yıl sinema yazarlarınca, yılın en 
iy i on film inden b iri seçilen, daha sonra A ltın  Koza şenliğinde ödül kazanan 
C A N IM  KARDEŞIM'den sonra yaptığı filim le rle  de adından söz a.çtıran Eğilmez, 
yeni b ir çalışma.mızında ilk  konuğu olacak. Ayın  Sinema Adamı adını ta 
şıyan bu çalışmamızda, geçmiş a.yın en çok sözü edilen, d ikka t çeken sinema 
adamı (yönetmen, sanatçı, yapımcı, yazar) en az dört sinema yazarı ta ra fın-
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dan soru yağmuruna tutulacak. Oturumu iz leyenlerin  de katılabileceği bu so
ru la rla  sinema sanatçısının hem b iyo -film ografis i, hem de sinema konusundaki 
bütün duygu ve düşünceleri olgun b ir sohbet havası içinde ortaya çıkarılacak. 
İlk konuğumuz Eğilm ezle  yapılacak söyleşiden önce yönetmenin üç tip ik  film i 
sunuluyor .• SÜRTÜĞÜN KIZI, BİR MİLLET UYANIYOR II, OH OLSUN-

Geçen ay, stüdyoların e lektrik sıkışıklığı dolayısıyla vaktinde verem edikleri 
kopya ların  doğurduğ.u program  değiş ik lik le rin i önlemek amacıyla ilk  gösteri 
filim le rin i program a koymamıştık. Bu ay beş önemli filim  va r bu d iz ide : THE 
OTHER /  M ULLIG AN, JUNIOR BORNER /  PECKINPAH ve V O IN A  I MIR /  
BONDARÇUK (Sinevizyon), UNE ANNEE SIMPLE /  G IO V A N N I (Fono), D O W N  
HILL RACER /  RİTCHIE (Ekran-Sintel). Çağdaş önemli yap ıtla r arasında ise en 
önemlisi günümüz A lm an sinemasının en ilg inç yönetmeni W erne r Herzog'un 
eseri : CÜCELER DE KÜÇÜKTEN BAŞLAMIŞTI /  AUCH ZWERGE HABEN KLEIN 
A N G EFAN G EN . Çağdaş b ir L illipu t öyküsü o lan bu film iy le  Herzog, şimdi
den fantastik sinemanın büyük im zaları arasına g irm iştir. Ve b ir de geçen ayın 
ve geçtiğ im iz dönemin sinema olayı İSYAN /  QUEIM ADA. İsyan, Sinematel:'in 
gene bundan böyle her ay  düzenliyeceği b ir program ın AY IN  SİNEMA OLAYI 
diz is in in ilk  film i o la rak  gösterilecek ve d ö rt yaza r ta ra fından  enine boyuna 
tartışılacak.
Çocuk filim le ri dizisinde bu ay dö rt ilg inç filim  v a r : ALI BABA VE KIRK H A 
RAMİLER, TARZAN, MARY POPPINS ve OLIVER.

Tartışma ve oturumlar :

ü lkem iz in  sinema sana.tı yaşantısında son ik i yılın durgunluğundan sonra b ir 
kıpırdanışın varlığ ı sez ileb iliyor. Yayın, yapım, şenlik ve gösteri a lanında du
yulan bu kıpırdanış önümüze yeniden geniş b ir tartışma gündemi ge tiriyo r. Ya
pıcı tartışm alar için her zaman ortam  olmayı amaçlayan Sinematek de yüklü 
b ir p rogram la g ir iyo r Şubat ayına- O n b ir sinemacı ve yazarın  katılacağı bu 
top lantıla rdan ilk i yukarda sözünü ettiğ im iz Ertem Eğilmez O layı üstüne. İk in
ci top lantıda, gene bundan böyle her ay yapılması kararlaştırılan  biçimde, 
A Y IN  FİLİMLERİ tartışılacak, üçüncü çalışma ise İSYAN film in in  çok yönlü irde 
lenmesine ayrılm ış durumda. Bütün bu tartışm alar, b ir açık oturumun resmi, 
sıkıcı havasından kurta rıla rak canlı, hareketli, ilg iy le  izlenen ve bütün üye le ri
m izin ka tılab ilecekleri söyleşiler o lacak. Tartışmalara katılan k işiler şunlar : 
Ertem Eğilmez, A tilla  Dorsay, G iovanni Scognamillo, G ünyüz Demirhan, Kâmı 
Suveren, Aydın Sayman, Burçak Evren, Erman Şener, Kemal ö z e r, Atilla, A lpöge 
ve O nat Kutlar.

Sergiler :

Sinematek' n küçük sergi salonu, fo to ğ ra f sanatından sonra ka rika tü r sanatının 
da sürekli iz leneb ild iğ i b ir ga le ri o lm ak yolunda. Gerçekten, ünlü ka rika tü r us
ta larım ızın o rtak sergilerinden sonra geçen ay açılan FERRUH D O Ğ A N  SERGİSİ 
geniş ilg iy le  karşılandı. Bu ay, Arsin A rş ık ’ ın fo to ğ ra f sergisinin sona erme
siyle çok sözü edilecek b ir ka rika tü r sergisi başlıyor. Uç genç ka rika tü r sanat
çısının o rtak sergisi : BİR İKİ ÜÇ OLSUN... Ayın  üçüncü sergisi gene b ir çizgi 
ve m izah ustasının : YALÇIN ÇETİN KARİKATÜR SERGİSİ.
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HİNT SİNEMASI TOPLU GÖSTERİSİ DOLAYISIYLA 
HİNT SİNEMASI USTUNE NOTLAR

Hindistan'ın sinemayla ilk  karşılaşması, Avrupa ve Am erika ile aynı yıllarda, 
olmuştur- İlk gösteri Bombay kentinde, 1896 yılında ve Lumières filim le ri ile  ya 
pılmıştır. İlk yönetmen ise, «İsa'nın Hayatı» film inden etkilenerek Krişna'nın ha
yatını film e alm ak isteyen, am a sonunda «gerçekle evli b ir k ira lın  öyküsü »nü an
latan b ir başka film in  çekim ini ancak 1913’de b itireb ilen Phalke oldu. Phalke 
A lm anya 'da baskı tekniğ in i öğrenmiş, Bombay'da b ir sanat okulunda okumuş, 
resme, oyunculuğa ve büyüye ilg i duyan, b ir d in adamının oğlu o lan ilg inç b ir 
kişid ir. F ilirrle rinde  kadın oyuncu yerine de likan lıla rı kullanmış (çünkü o sırada 
Hindistan'da da kadınların sahneye çıkmasına kötü gözle bakılıyordu) olan 
Phalke, plastik sanatlara olan yakınlığını teknik b ilg is iy le  birleştirerek ilk  Hint 
film in in  çekim ini gerçekleştird i. Daha sonra H indistan’ın değişik kentlerinde 
gezginci gösterile r yapan b ir çok kişi, H int M ito lo jis in i perdeye akta ra rak Phal- 
ke'nin açtığı yo ldan ile rled ile r. Filim yapımcılığına girişenler arasında, gene 
ressam, oyuncu ve fo toğra fçı o lan G anguli, Kalküta 'da, sömürgeci Ing iliz le ri ko 
nu edinen b ir güldürü ile «toplumsal» içeriğ i o lan ilk  film i yaptı.

Ayrıca b irinci büyük savaşın girm esiyle Avrupa sineması b ir duraklam aya g ire r
ken Am erika 'da  H o llyw ood  a lab ild iğ ine  gelişti. Savaş sonrası kendini to p a rla 
yan Ing iliz  sineması rekabeti sürdürebilmek için H int sinemalarında kendi f il im 
lerin in oynatılması konusunu ele a ld ıla r. 1927'de o zamanki H int Hükümeti, b ir 
H in tli’nin başkanlığında üç Ing iliz  ve üç H in tli'den oluşan «Hint Sinema Kom i
tesi»™ kurdu. Ing iliz le rin  sömürgeci ilke le ri uygu layarak yürttük leri sansür'ü 
de ele aldı bu komite- üç  Ing iliz  üyeye rağmen olum lu ka ra rla r verd i. H azırla 
dığı raporda , Ing iliz  filim le rine  ayrıca lığ  tanınmasının gereksiz olduğunu, b ö l
gelere göre değişen daha yumuşak b ir sansür uygulanmasını ve H int hüküme
tin in  ye rli yapım cılara yardım da bulunmasını önerd i. Ancak rapo r arvişlerde 
tam y irm i yıl tozlandı, ka.ldı. Hindistan bağımsızlığını kazanınca, yeniden ele 
alınan rapor, günün koşullarına göre  gözden geçirild i ve H int sinemasının ko
runması konusunu daha da sağlam ilke lere  bağladı. Daha sonraki y ılla rda  sü
rek li uygulanan bu ka ra rla r gereğince, kısa filim  gösterileri mecburi tutuldu, 
okuma yazma, sorununun büyük çıkmazı nedeniyle sinemaya eğitimde ak tif b ir 
görev yüklendi. G ezgin gösterim ek ip le ri kuru larak sinema büyük kentlerden 
köy ve kasabalara doğru yayıldı.

Günümüzde H indistan'da y ılda  200 ye rli uzun filim  yapılm aktadır, ö n e m li si
nema endüstri m erkezleri Bombay, Bengal, Ka.lküta ve M adras'tır. 60 Filîm stüd
yosu vard ır, H indistan'da çok sayıda dil konuşulduğu için her film in  on dört 
ayrı d ilde  dağıtımı yapılm aktadır. Bütün bö lge leri birleştiren geleneksel ik i sa
nattan yani şarkı ve danstan bolca, yara rlanan  H int sineması bu yo lla  bütünle
yic i, toparlayıcı b ir ö ze llik  kazanmaktadır- Sanskrit d ilinde de Türkçe terim le 
«temaşa» denilen sanat örneğin tiya tro ’da şarkı ve dans'a büyük önem verm ek
tedir.

Oyuns,uz dans ve şarkı o la b ilir . Am a danssız ve şarkısız oyun olamaz. Bu dü
şünce geleneksel sanatçıların ilkesi id i. Ama yavaş yavaş yitm ekte o lan bu sa
natı, yani özgün halk temaşa geleneğini sinema birden bire ve inanılm az oran
da yeniden d ir iltti. İlk sesli hint film inde  tam b ir düzine şarkı, b ir o kadar da 
dans. Halkın kültürel b ilincin in  kökeninde yatan bu tohumun renkli, canlı ve
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etkileyici b ir biçimde yeşermesine gösterdiği haklı ve büyük yakın lık, sonunda 
halk aleyhinde b ir n ite lik kazandı. Çünkü büyük ilg i gören bu filim le r b ir sö
mürü düzeninin kurulmasına, savaş vurguncularının bu alana pa ra la r dökerek 
b ir H int H o llyw ood 'u  yara tm alarına yol açtı. Büyük starlar yara tıld ı, üstün ya 
pım lara g id ild i. Ve yetenekli yaza rla r, yönetm enler bu kasırgada s ilin ip  sü
pürüldü- Gene de akıntıya kapılm ayan, d irenin sanatçılar vardı. Bimal Roy ve 
K. A. Abbas, 1954'lerde Ita lyan yeni-gerçekçilerin in  etkisiyle şarkısız, danssız, 
«gerçekçi» filim le r ya.pmaya başladılar. Bugün H int sinemasının ik i büyük k la 
siği olan «İki Karış Toprak /  Bimal Roy» ve «öksüz /  K. A. Abbas»ta yönetm en
ler yoks,ul insanların yaşantısını büyük b ir çarpıcılık la  verm eyi başardılar. Ken
di özgün kültür kalıtımı ve bunlara bağlılığı nedeniyle plastik sa,ñafiara, dan 
sa, müziğe ve m ito lo jiye  çok yer veren ve bu arada H o llyw ood kaynaklı «eğ
lencelik sinemanın balıy la  iyice ağdalaşan» H int sinemasını yeni değişim ler 
bekliyordu. 1948 yılında. Jean Renoir'in «Irmak, (Rüya G ib i Geçti»)» film in in  çe
kim i için H indistan'a gelişi kim i sinemacılar için b ir dönüm noktası oldu. A ra 
larında Satyajit Ray'ın da bulunduğu b ir çok sinema meraklısı genç, ya da si
nemacı bu büyü kyönetm enin k iş iliğ inde Fransız sinemasının, insancıl b ir ba
kış açısını, özgür ve akılcı düşünceyi yakından izled i. Gene bu y ılla rda  «Asya 
üstünde Fırtına (Cengiz Hanın Torunu)» film in in  b ir bölümünü Kalküta 'da çek
meye gelen Pudovkin de kendi yöntem ini, ilke le rin i açıklayan konuşmala.r yap 
tı- 1952 yılında düzenlenen ilk  uluslararası filim  şenliği H itnli sinemacılara Çin 
ve Sovyet sinemalarının toplumcu n ite liğ i, Fransız insancılığı, Ita lyan yeni-ger- 
çekçihği konusunda yeni b ilg ile r getird i.

Satyajit Ray, işte bu ortam da, Bengal'de, H int sinemasının uluslararası alana 
çıkan ilk  büyük eseri «Pather Panchali»yi, son anda im dada yetişen devlet ya r
dım ıyla 1955'te tamamladı. Ray, sadece elinde kamera olan b iriy le , yani a lı
cıyı ilk  defa ku llanan Subrata M itra  ile, film in  çok ucuza çıkmasını sağlayan 
dış çekim lerle, makyajsız am atör oyuncularla  ve durgunluğu aratacak denli ya 
vaşlatılmış b ir tem poyla H int sinemasında yeni b ir akımı başlattı. Ancak Pather 
Panchali'nin bu öze llik le rin i beğenen ve kazandığı başarıdan göz le ri kamaşan 
b ir çok genç yönetmen, benzer filim le r yaptılarsa da aynı düzeye .ulaşamadı
lar, kötü b ire r kopyadan öteye g idem ediler. Çünkü ünlü üçlemesini b itiren Ray, 
kendi sinemasında da sürekli yenilem eler yap ıyor, danslı ve şarkılı «Müzik 
Odası»ndan güldürülere, b ir aktörün dünyasından büyük kenti sorunlarına ka 
dar H int çağdaş yaşantısını d ikka tle  yansıtan yeni eserler yara tıyordu. Bu nok
tada Ray'ın k iş iliğ ine eğilmek yararlı o lacaktır. Bu k iş ilik  modern H int ayd ı
nının ba.tı ile doğu arasında yarattığ ı b ir sentez'dir. ö z g ü n  H intli yapısı ile A v 
rupa ü lke lerin i yakından tanımak olanağını bulmuştur, ö b ü r  yandan b ir Ben- 
ga lli oluşu, yönetmen kiş iliğ in i büyük ölçüde etkilem iştir. Gerçekten Bengal, 
H indistan'ın özel koşullara sahip b ir  bölgesidir- Savaş sonrası açlık, 1946 bü
yük Ka.lküla katliam ı, Doğu Pakistan’dan sürekli gelen göçmenlerin kaynaşma
sı g ib i çok e tk ileyic i toplumsal o la y la r Bengal'i, hem yaşantıda hem de sanat
ta toplum  sorunlarıyla  sürekli .uğraşmaya itm iştir. Ancak bu sorunların edebi
yata yansıyış biçim i yoğun b ir bunaltı, ağdalı b ir duygusallık, kaderci b ir ağ ır
lık o luyordu. Sinemasında ise sadece H o llyw ood  e tk ile ri egemendi. İşte böyle 
b ir sanat ortam ı ile  Ita lyan yen i-gerçekçiliğ in in  çatışması ve sentezi Satyajit 
Ray’ı belirlem ektedir.

Günümüz H int Sineması, Ray çapında olmasa bile b ir çok genç yönetmenin 
katkısı ile uluslararası alanda adından söz ettirm eye devam etmektedir.
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MAURO BOLOGNINI TOPLU GÖSTERİSİ

í  Türk sinemaseverlerinin öze llik le  Toy Bir Delikanlı /  La Viaccia, Acı N ikâh  /  II
Bell'Antonio, Parisli Fahişe /  Bubu di Montparnasse ve Güzel Bir Sonbahar / 
Un Bellissimo Novem bre adlı yap ıtla rıy la  yakından tanıdığı ve sevdiği Bolog- 
nini günümüz Ita lyan yönetm enleri arasında b ir akıma bağlanam ayan, özel 
ve k iş ilik li b ir yere sahiptir. 1923 yılında Pistoia'da doğan Bolognini çocuklu
ğunu ve gençlik yılların ı geçird iğ i F loransa'da M im arlık eğitim i görmüştür. Da
ha sonra sinema sanatına ilg i duyan yönetmen, Roma’daki sinema okuluna 
«Centro Sperimentale di C inem atografía,»ya girm iş önce dekor daha sonra 
yönetm enlik bölümünü b itirm iştir. O ku lda öğretmeni o lan ünlü yönetmen Luigi 
Zam pa'nın d ikka tin i çeken Bolognini, Zam pa’nın çeşitli filim le rinde  yönetmen y a r
dımcısı o la rak çalışmıştır. Daha sonra M ario  Zampi, Yves A lleg re t ve Jean 
Dellanoy g ib i Italyan ve Fransız yönetm enlerle çalışmış ve 1953 yılında ilk  f i l 
mini çevirm iştir : «Ci troviam o in ga lle ria» . 1955 yılında yaptığı «Aşıklar /  G li 
Innam orati» film i Cannes şenliğinde büyük başarı kazanmış ancak yönetmen 
asıl ününü La Viaccia ile elde etmiştir. Çağdaş Ita lyan yönetm enlerinin çağu 
g ib i günün sorunlarına eğilen Bolognini, o lay la ra  daha çok iyimser b ir ba 
kışla değinmekte, biçim sorunlarına verd iğ i büyük önemle d ikka ti çekmektedir. 
Bolognin i'n in  hemen bütün filim le rinde  bulunan ince lik li b ir mizah duygusu, 
yönetmenin unutulmaz görüntü lerin i tam am layan önemli b ir öğedir. 
Sinematek'in, İstanbul Ita lyan Kültür Heyeti ile ortak hazırladığı bu program da 
yönetmenin dö rt film i sunulmaktadır : Le Bambole, La Viaccia, II Bell'Antonio 
ve Un Bellissimo Novembre.

ERTEM EĞİLMEZ

Geçen yıl sinema yaza rla rı tara fından yılın en iy i on Türk film inden b iri se
çilen ve A ltın  Koza Şenliği'nde yönetmenine ödül kazandıran Cdnım Kardeşim 
film inden sonra yönetmen Ertem Eğilmez adı sadece gişe sonuçları ile değil, 
sanatçı k iş iliğ i ile  de daha b ir ilg iy le  iz lenm eye başladı. Kendisinin de işaret 
ettiği g ib i genellik le  sinema d ili üstünde bugüne kadar gereğince durulm ayan 
yönetmen, Sinematek'in Şubat 1974’te başlatacağı yeni b ir d iz in in  ilk  konuğu 
olacak. A yın  Sinema Adam ı adını taşıyan bu söyleşide hem yönetmen hazır 

k bulunacak, hem de dö rt sinema yazarı ve Sinematek üyeleri onunla, çok yönlü
b ir sohbet havası içinde konuşacaklar, soru lar soracaklar. Böylece sinemamı
zın b ir sanatçısını daha yakından tanımak olanağını bu lacaklar. Ertem Eğilmez'- 
in kısa hayat ve sanat öyküsü, kendi ağzından derled iğ im iz b iç im iyle  şöyle : 
«1929 yılında dokto r olan babasının memuriyeti gereği bulunduğu Trabzon'da 
doğmuştur. İlk tahsilin i Kütahya ve N iğde 'de, orta ve liseyi ise Konya'da oku
muştur.
İktisat Fakültesi’nden 1950 yılında mezun olmuştur. Hocası Prof. Neum ark'ın  
ısrarlarına rağmen asistanlığı seçmeyerek askere gitm iştir. Bu arada fakültede 
okurken 1948 yılında evlenmiştir. Yazar Refik Erduran'la askerde başlayan a r
kadaşlığı sonra da devam etmiş, 1953 yılında beraberce Çağlayan Yayınevi'n i 
kurm uşlardır. Cep kitabı türünün m em leketim izdeki bu ilk  denemesinin o la 
ğanüstü başarısı 70.000/100.000 g ib i b.u gün için bile  olağanüstü sayılan t ira j
la ra  ulaşılmasını sağlamıştır. O  y ılla r 1953/55 zarfında satılan kitap yekunu 
lâtin alfabesinin kabulünden o güne kadar basılan k itap yekununun toplamını 
geçmiştir.
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1954 yılında TEF mizah dergisin i neşretmiştir. Akbaba dergisin in 6.000'lik tira jı 
yanında gene olağanüstü b ir rakam : 30.000 derg i, hem de mizah dergisi., 
üste lik  günümüzün bütün karikatürcü ler kuşağı derg in in o günkü genç ve d i
namik kadrosunu teşkil etmiştir. Sanırım m izahta unutulmaz b ir yeri va rd ır TEF 
dergisin in. Derginin ikinci b ir öze lliğ i de basınla münasebeti b ir hayli serbesti 
havası içinde sürdüren devrin  Demokrat Parti ik tidarın ın  başı Menderes'in hu
sumetini çeken ilk  yayın organı olmuştur. Kâğıdı ve ilânı kesilerek kapatılm ak 
durumuna itilm iştir.
Kişisel nedenlerle Çağlayan yayınevinden ayrılm ıştır. Bir süre sonra da ne 
yazık ki yayınevi kapanmıştır. 1956/57 yılla rında  Nuhun Gemisi adlı b ir sanat- 
sevenler loka li işletmiş 1958/1959 yılla rında  ise plastik sanayii ile ilg ili b ir ufak 
im alathane kurmuştur.
1960 ih tila li ile aynı günlerde bu kez yalnızca TEF dergisini yeniden çıkarmış, 
başarı eskisinden de üstün olmuştur. 100.000'lik özel sayılar neşrine kadar va 
ran b ir başarı...
Ne yazık ki b ir süre sonra M illi B irlik Komitesi ile sürtüşmeler başlamış. Bu 
kez de Gürsel'in şahsi baskıları ile derg i gene yayın hayatına, son verm iştir. 
Filmcilik hikâyesi de böyle başlar. Bir tesadüf sonucu b ir kereye has olm ak 
üzere çevrilen Yaman Gazeteci film i her manada fiyasko ile  sonuçlannıca 
kendisini bu işin içinde bulmuştur. Yenik düşmeye tahammülü yoktur. Bir a r
kadaşı ile ortak o la rak  kurdukları Efe Film firması yaptığı 3 büyük faka t ba 
şarısız filim  sonucu iflâs etmiştir. Yıl 1964'tür. M üflis  ve evleri dahil va rlık la rın ı 
satan o rta k la r yeniden devama karar verir. O lm ayan itiba rları ve gene o lm a
yan para ları ile A rzu  Film’ i ku ra rla r, Rejisöre verecek para la rı olm adığından 
bu işi hiç bilmeyen Ertem Eğilmez bu görevi üstüne alır. O la n la r o lu r ku r
gusu binlerce yanlışla, do lu bu ga rip  film  büyük hasılat yapar. Rejisörün mut
lak başarısızlığı yanında prodüktörün za fe ri. Film ö z tü rk  Serengil'in ilk  f ilm i
dir. Prodüktörlük ve rejisörlük böylece yürür. Ertesi yıl mahut Sürtük film i ve 
Senede Bir Gün film le ri firm aya itiba r Ertem Eğilmez'e de tica ri f ilm le r re ji
sörü ünvanını kazandırır. Gel gö r ki kanımca her ik i film de de rejisör anlatım  
d ilin i kazanmaya başlamıştır. Bu her zaman olduğu g ib i çoklarının gözünden 
kaçar.
1966 yılı re jisör Ertem Eğilmez A rzu film e a lab ild iğ ine  kötülük eder. Firmanın 
1 000.000 liranın üstünde borca girmesine sebep o lur, yaptığı film le rle  bunlar 
devirlerine  göre o y ılla rın  film le rinden  iki üç kat yüksek m aliyetli film le rd ir, 
ö rn e ğ in ; Biı M ille t U yanıyor (440.000) ve Sürtüğün Kızı (330.000).
Sinema .uğruna az kalsın sinemadan uzaklaşacak o lan  Ertem Eğilmez’i b ir ko r
ku alır. Bu 1971 yılına kadar kendisini değil A rzu Film 'i düşünerek söz edilm e
ye değmez film le rle  borçlardan sıyrılır ve ilerde yapmayı tasarladığı film le ri 
kendisine yaptıracak firm anın mali yeteneklerine kavuşmasını sağlamaya ça
lışır.
Bu ulaştığı noktada b ir kere daha firm ayı teh likeye atmadan d ikka tli deneme
ler yapm aya başlar- ö rn e ğ in  peşinen tica ri başarısızlığına emin olduğu Canım 
Kardeşim film i gibi... Bir yandan da tica ri unsurları havi film le rinde  d ikkatle  
iz led iğ i yeni sinema d ilin i Türk seyircisine kabul ettirm ek için yavaştan başla
yan ürkütmeyen denemelere g iriş ir. Sinema hakkında sinemacı hakkında f i 
k irle rin i kendisine saklar ve ayağını sağlama basmaya çalışa çalışa doğru b il
d iğ i yo lda ilerlemek ister. Yaptık ları yapmak is tedik lerin in  ve yapacakların ın 
yanında çok önemsizdir.»
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CÜCELER DE KÜÇÜKTEN BAŞLAMIŞTI 
(Auch Zwerge haben klein angefangen)

*
Yapım yılı : 1969
Filim süresi : 90 dakika
Yönetim : W erne r Herzog
Baş oyuncular : Helmut G oring , Gerd G ickel
(Filimde rol a lan bütün oyuncular istisnasız cücedir)

Cücelerin filim le rde  görünmesi yeni b ir şey değ ild ir, öze llik le  Bergman ve Fel- 
lin i'n in  filim le rinde  Herzog'un film ine benzer konu lar işlenmiştir. Sarsıcı b ir f i 
lim o lan «Cüceler de küçükten başlamıştı» da, edebiyat ve güzel sanatlarda 
cücelerle anlatılm ak istenen şekil bozukluğu, korkunç, gülünç ya da insan nes
lin in  garip  biçim i ile simgelenmek istenen ç irk in  karikatüründen başka, bütün 
bu durum karşımıza temelden b ir soru biçim inde yöne ltilm ekted ir. Ana konusu 
cüce insanlara dayanan bu filim , aynı zamanda ya ln ız  cücelerin oynadığı ilk  
uzun m etrajlı filim d ir- Filim in konusu, cüceler yurdunda yaşamakta olan cüce-

; lerin, buranın düzenine başkaldırm aları, ayaklanm alarıdır.

Filmin bitim inden sonra sonuna önemli b ir sahne konulmuştur : Cücelerin en 
küçüğü yalnızca bu sahnede görünen b ir  devenin önünde durm aktadır. Cüce 
gülmekte, alaycı ve sanki sonu gelmeyecekmiş biçimde gülm ektedir - cüce, de
venin dev büyüklüğüne gülm ektedir. Hayvan yere yatmaya hazırlanm akta, ama 
cücenin her kahkahasında bocalayarak, yeniden doğru lm aktadır. A paçıktır bu 
resmin gösterdiğ i : be lli b ir biçimde hayvanlar cücelerin cüceleridir.

F ilimdeki sesler norm al insan sesleridir. İlk sahnede fonda  soruşturma yaptığı 
anlaşılan b ir ses soru lar yöne ltir. Ama görüntüde çaresiz ve korku lu  b ir cü
ce, kendisine göre çok büyük b ir sandalyede oturm aktadır. Nasıl davranması 
gerektiğ in i b ilem em ektedir. Bunun nedeni korkusu değil, anlayıştan yoksun o lu 
şudur Filmin sonunda, seyircin in anlayacağı g ib i, bu soruşturma, hemen bütün 
soruşturmalarda olduğu g ib i gerçeğin ortaya çıkarılmasına yarayacaktır. So
ruşturmayı yapan, cücelerin karşı çıktıkları baskı düzeninin b ir sözcüsü, b ir
adamdır.

S Cücelerin yaşadığı yurt, avlu ve bahçesi, vo lkan ik  b ir doğa içinde b ir başına
yer a lm aktadır. Yurdun yönetmeni kendi ya tak odasında geçen b ir sahneden 
anlaşıldığı g ib i, «normal» büyüklükte b ir adamdır, ama kendisi filim  boyu gö 
zükmez. Cüceler arasında onu «bir eğitimci» temsil etmektedir. Bu bakımlı, 
burjuva g iys ile ri içinde, kendine «bey» havası vermiş, aynı zamanda cüceler 
içinde en b ilg ili görünenid ir. Eğitimci, denetim inden çıkmış, ayaklanmış olan 
cücelere karşı yurt binasında barika t kurmuştur. Yapının beton tavanına ikide 
b ir çıkarak, tra iik-kom edi n ite liğ indeki b ir  çaresizlik içinde, b ir tehd itle r savu
rarak, b ir rica la r yağd ıra rak  cücelerden artık n ihayet «akılların ı başlarına a l
malarını» ister. A la y lı gülüşler içinde ince sesinin iz in  verd iğ i biçimde bağırır-

Cüceler dışarıda tah riba t yaparlarken, müthiş eğlenirler. Bu eğlenceli b ir ih ti
la ld ir. Eylem lerini gerçekleştirirken, karşılaştıkları güçlükler neşelerini arttur.
Buada bağlı o ldukla rı zo rluk la r ortaya konulur.

Bitki yetişmeyen, adeta b ir  çöl görünüm ündeki bu doğada ilk  tahrip  edip yak
tık ları müdürün çok değerli palm iyesi o lur. Sonra sıra kend ile ri için yapılm a-
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mış o lan m akinelere gelir. Cücelerin en büyüğü, d iğerle rin in  coşkulu desteği 
içinde büyük b ir motosikleti çalıştırır, sonra en küçüğünün de burada kıra llık  
etmesine izin  ve rilir. Sonra b ir o tom ob ili çalıştırırlar, araba avluda da ire le r ç i
zerek döner.
Bu ayaklanm ala r b ilinç li b ir eylem nite liğ inde değil, yalnızca tek düze ve zor 
ku llan ıla rak yürütülen düzene başkaldırmadır-
İki kö r cücenin dünyaları ve oyunları başkadır, on la r bu ayaklanm adan hiç 
etkilenmez, «normal» cüceler de acı b ir biçimde on la rla  a lay ların ı sürdürürler. 
Herzog bu film inde  anlatmak istediğini seyircinin düşünme gücüne b ırakıyor. 
Seyirci, cüceler dünyasında, insan toplumunun gerçeklerin i gö reb ilir. Küçük gö 
rünmeye nasıl d irenç gösterild iğ in i ve yanısıra ayaklanm aların  ps iko lo jik  ne
denleri önümüze serilmektedir. Bu film e karşı hiç b ir seyirci kayıtsız kalamaz. 
Çünkü filim  etkenliğ i içinde başkaldırıcı.

Egon Netenjakob 

KARİKATÜR SERGİSİ : «BİR İKİ UÇ OLSUN»

üç  genç karikatürist Polat Nahabaş, Ahmet A ykanat ve A lpe r Uygur Sinema
tek Derneği’nde 9 Şubat - 25 Şubat günleri arasında çalışmalarının ürünlerin i 
sergiliyeceklerdir.

Uygur, Aykanat ve Nahabaş «Bir İki üç  Olsun» adlı serg ileri için şunları söy
lü yo rla r : «Türkiye'nin bugün içinde bulunduğu sosyal ve po litik  ortam da, ha lk
tan yana b ir silah olduğuna inandığım ız karikatürün yeteri kadar etken ku l
lanılmadığı kanısı b iz i bu sergiyi açmaya yöne ltti. Amacımız yapıtlarım ızı 
beğeniye sunmaktan öte, o lanakların ın  bizden faz la  olduğunu b ild iğ im iz  b ir 
kısım karikatürcünün suskunluğuna eleştiri ge tirm ektedir »

POLAT NAHABAŞ

1936 yılında İstanbul'da doğdu. Lise mez.unu, çeşitli işler denedi (M eteoro lo ji 
memurluğu, gazozculuk gibi). Hâlen b ir şirkette çalışıyor. Karikatürün değişen 
dünyadaki ye rin i alması gerektiğ ine inanıyor.

ALPER UYGUR

Ocak 1956'da İstanbul'da doğdum. İlkokulu Siirt'te b itird im . İstanbul'da yatılı 
okula g ird im . Gelecek yıl mezun olacağım . «Bilime (tarihin determ inizm ine) ina
n ıyorum »

AHMET AYKANAT

1950 yılında A laşeh ir'in  Delemenler köyünde doğdu. İlk, orta  ve liseyi az ge
lişerek b itird i. İstanbul'da gündüzleri tabelacılık yap ıyor, geceleri ise Felsefe 
oyuyor. Bu yıl Felsefe öğretmeni o lacak ve anlam sızlıkları (!) anlatacak. A y 
rıca karika tü rle  de konuşacak tüm yaşantısında...

KARİKATÜR SERGİSİ — YALÇİN ÇETİN

1934 yılında İstanbul'da doğdu. Güzel Sanatlar Akadem isinde b ir kaç yıl resim 
bölümüne devam etti. 1961 'de Batı A lm anya 'ya  g itti, dö rt y ıl kadar ç izg i-film le  
uğraştı. Çeşitli şirketlerde an im atör o la rak çalıştı. Türkiye 'ye dönüşünde, ka ri
katürcülüğünün yanı sıra ç izg i filim  ç ize rliğ in i yürüttü. Yirm i y ıllık  basın geç
mişi ve ik i Türkiye ödülü var.
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ŞUBAT AYI PROGRAMI

5 Salı Bütün seanslar Toy Bir Delikanlı /  La Viaccia /  Bolognini

6 Çarşamba Bütün seanslar Sa.rışın Bebekler /  Le Bambole /  Bolognini

7 Perşembe Bütün seanslar Cücelerde Küçükten Başlamıştı /  Auch Zwerge 
Haben Klein Angefangen /  Herzog

8 Cuma 8ütün seanslar Cücelerde Küçükten Başlamıştı /  Herzog

9 Cumartesi Bütün seanslar Cücelerde Küçükten Başlamıştı /  Herzog

10 Pazar 1400 A li Baba Kırk H aram iler

12 Salı 14.00-19.00
16.30

Sürtüğün Kızı /  Ertem Eğilmez
Bir MiHet U yanıyor II /  Ertem Eğilmez

13 Çarşamba 14.00-16.30
19.00

Oh Olsun /  Ertem Eğilmez 
Ayın Sinema Adamı : Ertem Eğilmez 
(Katılanlar : Ertem Eğilmez, A tilla  Dorsay, 
G iovanni Scogna.millo, G ünyüz Demirhan)

14 Perşembe Bütün seanslar Güzel Bir Sonbahar /  Un Bellissimo Novem 
bre /  Bolognini

15 Cuma 14.00-16.30
19.00

Acı N ikâh /  II B e llA n ton io  /  Bolognini 
İblisin Kurbanları /  The O ther /  R- M ulligan 
(İlk gösteri)

16 Cumartesi 14.00-1630 
19.00

Toy Bir Delikanlı /  La V iaccia /  Bolognini 
ö lü m  Hesaplaşması /  Un A ile  Simple /  J. G io 
vanni (İlk gösteri)
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17 Pazar 14.00 O live r

18 Pazartesi 18.00 Ayın F ilim leri Tartışması (İstanbul’da geçen ay 
gösterilen filim le r) /  K a ,filan la r: Kami Suveren, 
Aydın Sayman, Burçak Evren, A tilla  Dorsay, 
Erman Şener

19 Sah Bütün seanslar Charulata /  Satyajit Ray

20 Çarşamba Bütün seanslar Charulata /  Satyajit Ray

21 Perşembe Bütün seanslar Satyakam /  Rishikesh M ukherjee

22 Cuma 14.00-16.30
19.00

Satyakam / Rishikesh M ukherjee
Büyük Şampiyon /  Down H ill Racer /  M. Ritchie
(İlk gösteri)

23 Cumartesi 14.00-16.30
1900

C haru la ta  /  S. Ray
Vahşi Sürücü /  Junior Bonner /  Sam Peckinpah 
(Ilk gösteri)

24 Pazar 14.00 Gökten İnen M elek /  M ary Poppins

25 Pazartesi 18.00
19.30

İsyan / Q ueim ada /  G. Pontecorvo 
Ayın  Sinema O layı : İSYAN 
Tartışmaya ka tılan la r : Aydın Sayman, Kemal 
ö z e r, A tilla  A lpöge, O na t Kutlar.

26 Salı Bütün seanslar Satyakam /  R. M ukherjee

27 Çarşamba, Bütün seanslar Ashirwad /  M ukherjee

28 Perşembe 14.00-16.30
19.00

A sh irw ad /  M ukherjee
Bozgun /  V o ina 1 M ir  (Savaş ve Barış IV) / 
S. Bondarçuk (İlk gösteri)

1 M art Cuma Bütün seanslar D illi Ki Kahani /  M ukherjee

2 M art C. tesi Bütün seanslar D illi Ki Kahani /  M ukherjee

3 M art Pazar 14.00 Tarzan /  Johnny W eissm uller

Seanslar: 14.00-- 1 6 .3 0 — 19.00

Sergiler : Fotoğraf Sergisi /  Arsin Arşık (28 Ocak - 9 Şubat)
K arika tür Sergisi /  Bir İki üç Olsun - Polat Na.habaş, Ahmet Aykanat, 
A lpe r U ygur (9 Şubat - 25 Şubat)
Yalçın Çetin Karika tür Sergisi (25 Şubat - 11 Mart)
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telefon santralları 
seri telefon cihazları 
şef-sekreter cihazları 
telefon apareyleri 

yangın ihbar santralları 
sinema makineleri 

projeksiyon cihazları 
sinema ark kömürleri 

jeneratörler 
her cins boş sinema filmi

tü r k te le fo n  a s .  
d a r f i l m a s .

Yeni Çarşı Darfilm Han 40  Galatasaray 
İSTANBUL Tel ; 4 4 7 5 0 0

Yenişehir Zafer Meydanı Adil Han 
ANKARA Tel : 17 5080

ilgilendiğiniz mamullerimiz hak
kında lütfen bilgi,broşür ve teklif 
isteyiniz.

nunınıı:
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Türkiye'nin 
en güçlü 

filimcilik ve 
sinemacılık 

kuruluşu

P O S E ID O N  A D V E N T U R E
yönetmen : RONALD NEAME 

Gene Hackman 
Ernest Borgnine

T H E  O U T S ID E  M A N
yönetmen :JACQUES DERAY 
Jean Louis Trintignant 

Ann Margret

S A H T E
T H E  D IS C R E E T  C H A R M  

O F  T H E  B O U R G EO IS IE 
yönetmen:LUIS BUNUEL 

F.Rey . Delphine Seyrig

V A S A M A  K A V G A S I
S O U N D E R  

yonetmen:MARTIN RITT 
Cicely Tyson 
Paul Winfield

J U N I O R  B O N N E R
yönetmen:SAM PECKINPAH 

Steve McQueen 
Robert Preston

L A  B E L L E  A F F A I R E
yönetilen:JACQUES BESNARD 

Michel Serrault 
Rosy Varte

Ş A Ş K I N  V E  C A P K I N
H E A R T B R E A K  KID

yönetmen: ELAINE MAY 
Eddie Albert 

Jeannie Berlin

W H E N  T H E  L E G E N D S  D IE
yönetmen: STUART MILLAR 

Richard Widmark 
Frederic Farrest

s ¡ n é ® y o n
'  _ . . K l l M C I U K  V E  S İ N E M A C I L I K  S A N r ’ A . Ş .

L  H E R IT IE R
yönetmen:PHILIPPE LABRO 

Jean Paul Belmondo 
Carla Gravina

L E  C O M P LO T
yönetmen:RENE GAINVILLE 

Michel Bouquet 
Marina Vlady

U N  M E U R T R E  E S T  U N  M E U R T R E
yönetmen:ETIENNE PERRIER 
J.C.Brialy . C.Spaak 

Robert Hosseio

H E L L  IN  T H E  P A C IFIC
yonetmen:JOHN BOORMAN 

Lee Marvin 
Toshiro Mifune

L E S  B ID A S S E S  E N  F O L I E
yönetmen :CLAUDE ZIDI 

Jacques Dufilho 
Mario Gane

K A N L I  S A K A
S L E U T H

yönetmen: 
JOSEPH MANKIEWICZ- 
Laurenœ Olivier 
Michael Caine

S A L Z B U R G  C O N N E C T IO N
yonetmen:LEE KATZIN 

Barry Newman 
Anna Karina

L A  C L O C H E  O E  l  E N F E R
yönetmen: D.CLAUDIO 

GUERIN HILL 
Renaud Verley 

Viveca Lindford

A L  K A P O N  V E
A L  C A P O N E  A N D  C O M P A N Y
yöne tnen :E.B. CLUTCHES 

Giuliano Genma 
Bud Spencer

L E S  C R A P U L E S
yönetmen .-GEORGES lAUTNER 

'Annie Girardot 
Monica Vitti

C E H E N N E M İ N D E  İ SY AN
CO NQ U ESTO F T H E P L A N E T O F  T l €  APES
yönetmen : J. LEE THOMPSON 

Roddy McDowall.Don Murray

SİNEVİ2Y0N ÜH CAU8MA İUHLARI:
• F il im  ith a li ve iş le tm ed im
•  Belgesel.Kıiltıırel.Reklâm.Canlı resim  ve 

Televizyon filim le ri yapımı, dağılımı 
ÖNEMLİ NOLSinevizyonun Belge filim leri 
çeşitli Uluslarası ödüllere layık görülmüştür

•AB C  (ilim leri Türkiye isletmesi
•B İT İ  FİLM 1973 1974 fılım len İstanbul 

bölşe isletmesi
•  Türkiye'nin en modern en güçlü sinema 

sanatı merkezi BEYOĞLUFitas ve Dünya. 
İZMİR b i r  PalîS.AOANA Set İSTANBUL 
Aksaray Güneş sinemaları iş le tmeciliğ i

K A N U N U N  K U V V E T İ  II 
F R E N C H  C O N N E C T IO N  II

yönetmen:
WILLIAM FRIEDKIN 

.Gene Hackman.Alain Delon

T H E  O T H E R
yönetmen:ROBERT MULLIGAN 

Uta Hagen 
Diana Muldaur

LE F ILS  
yonetmen:

PIERRE GRANIER-DEFERRE 
Yves Montand.Lea Massari

1 9 7 3  -  197 4  
sinema sezonunda

ab c
filimler İni sunar.

E M P E R O R  O F  T H E  N O R T H  P O LE
yönetirsin ; ROBERT ALDRICH

• C H E
yönetmen: 

RICHARD FLEISCHER 
Omar Sharif.Jack Palancı

M A F Y A
M R . T R O U B L E M A N

yönetmen:WAN DIXON 
Robert Hooks 
Paul Winfield

L E S  N O C E S  R O U G E S
yönetnen -.CLAUDE CHABROL 

Michel Piccoli 
Stephane Audran

T R O IS  M I L L I A R D S  S A N S  
A S C E N S E U R

yönetmen:ROGER PIGAUT 
Serge Reggiani 
Michel Bouquet

L E S  IN T R U S
yönetmen:SERGIO GOBBI 

Charles Aznavour 
Marie Christine 
Raymond Pellegrin

•  Bu [il im ler Beyoğlu FİTAS. OÜNYA. 
YENİMELEK. Harbıje  AS. Kadıköy EFES. 
ATLANTİK.Cemberlılas SiFAK İPEK. 
Aksaray GÜNEŞ. Bakırköj İNCİRLİ 

sinemalarında gösterilecektir.

•  FİLİMLERİMİZİN TÜMÜ RENKLİ 
VE SİNEMASKOPTUR

• SinevUyon Mertej Büroiu: 
istiklal Cjd No. 24 26
fila» ve Ounyı Sineraılatı üstü 
Tel : 45 73 79 45 62 25 45 67 82 
Btyojlu / ItUnM

sinevizyon grafik prodüksiyon

sinematek.tv



OPON, baş, diş, adale, sinir, lumbago, 
romatizma ağrılarını teskin eder.
Bayanların muayyen zamanlardaki sancılarında 
başarı ile kullanılır.
OPON, günde 6 tablet alınabilir.

sinematek.tv


